
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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비교
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1.인적자원 운용 3,080,831 3,281,959 -201,128

1.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,500 250

1.교직원연수 1,750 1,500 250

1.직무연수 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교육경비 : 50,000원*25명= 1,250,000

2.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원보수 2,885,335 3,176,181 -290,846

1.사립학교 교원보수 2,574,737 2,883,455 -308,718

1.기본급 1,687,991 0 1,687,991

1.봉급 1,687,991 0 1,687,991 봉급 : 5,023,780원*28명*12월= 1,687,991,000

2.정액수당 675,092 0 675,092

1.정근수당 181,844 0 181,844 정근수당 : 5,037,260원*28명*50%*2회= 141,044,000

정근수당가산금 : 2,780,000원*12개월= 33,360,000

정근수당추가가산금 : 620,000원*12개월= 7,440,000

2.성과상여금 116,660 0 116,660 성과상여금 : 4,166,420원*28명*1회= 116,660,000

3.가족수당 19,200 0 19,200 가족수당 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

4.육아휴직수당 6,120 0 6,120 육아휴직수당 : 1,020,000원*1명*6개월= 6,120,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

6.교직수당 84,000 0 84,000 교직수당 : 250,000원*28명*12개월= 84,000,000

7.교직수당가산금1 3,600 0 3,600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*6명

*12개월=
3,600,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 23,400 0 23,400 담임수당 : 130,000원*15명*12개월= 23,400,000

10.관리업무수당 5,290 0 5,290 관리업무수당 : 440,790원*1명*12개월= 5,290,000

11.정액급식비 47,040 0 47,040 정액급식비 : 140,000원*28명*12개월= 47,040,000

12.명절휴가비 171,618 0 171,618 명절휴가비 : 85,809,000원*2개월= 171,618,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

3.초과근무수당 44,363 0 44,363
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1.시간외근무수당 44,363 0 44,363
정액분,초과근무수당 : 136,920원*27명*12

개월=
44,363,000

4.부담금 167,291 0 167,291

1.교직원법정부담금 167,291 0 167,291 연금부담금 : 8,759,980원*12개월= 105,120,000

재해보상부담금 : 711,300원*12개월= 8,536,000

건강보험부담금 : 4,053,990원*12개월= 48,648,000

장기요양보험부담금 : 415,530원*12개월= 4,987,000

2.사립학교 직원보수 310,598 292,726 17,872

1.기본급 181,012 0 181,012

1.봉급 181,012 0 181,012 기본급 : 3,016,860원*5명*12개월= 181,012,000

2.정액수당 84,228 0 84,228

1.정근수당 17,968 0 17,968 정근수당 : 7,363,830원*2개월= 14,728,000

정근수당가산금 : 270,000원*12개월= 3,240,000

2.성과상여금 16,500 0 16,500 성과상여금 : 16,500,000원*1회= 16,500,000

3.가족수당 4,560 0 4,560 가족수당 : 380,000원*12개월= 4,560,000

4.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

5.명절휴가비 18,200 0 18,200 명절휴가비 : 9,100,000원*2개월= 18,200,000

6.연가보상비 7,500 0 7,500 연가보상비 : 1,500,000원*5명*1회= 7,500,000

7.기술정보수당 600 0 600 기술정보수당 : 20,000원*1명*12개월= 240,000

기술정보수당가산금 : 30,000원*1명*12개

월=
360,000

8.특수직무수당 1,440 0 1,440 특수직무수당 : 30,000원*4명*12개월= 1,440,000

9.직급보조비 9,060 0 9,060 직급보조비 : 755,000원*12개월= 9,060,000

3.초과근무수당 9,656 0 9,656

1.시간외근무수당 9,656 0 9,656
정액분,초과근무수당 : 160,920원*5명*12

개월=
9,656,000

4.부담금 35,702 0 35,702

1.교직원법정부담금 35,702 0 35,702 연금부담금 : 1,962,990원*12개월= 23,556,000

재해보상부담금 : 86,710원*12개월= 1,041,000

건강보험부담금 : 839,270원*12개월= 10,072,000

장기요양보험부담금 : 86,020원*12개월= 1,033,000
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3.기타 교직원보수 193,746 104,278 89,468

1.교직원대체인건비 170,286 78,478 91,808

1.교원대체인건비 170,286 0 170,286

1.기간제교원인건비 155,470 0 155,470 봉급 : 2,975,000원*3명*12개월= 107,100,000

정근수당 : 3,568,840원*2개월= 7,138,000

정근수당가산금 : 80,000원*2명*12개월= 1,920,000

가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

교직수당 : 250,000원*3명*12개월= 9,000,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

영양교사수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

정액분,초과근무수당 : 583,730원*12개월= 7,005,000

정액급식비 : 130,000원*3명*12개월= 4,680,000

명절휴가비 : 5,353,260원*2회= 10,707,000

강사수당 : 16,000원*40시간*9개월= 5,760,000

2.기간제교원법정부담금 14,816 0 14,816 국민연금부담금 : 184,500원*3명*12개월= 6,642,000

건강보험부담금 : 136,730원*3명*12개월= 4,923,000

장기요양보험부담금 : 14,010원*3명*12개

월=
505,000

고용보험부담금 : 43,050원*3명*12개월= 1,550,000

산재보험부담금 : 33,210원*3명*12개월= 1,196,000

2.학교운영지원수당 23,460 25,800 -2,340

1.교원연구비 23,460 0 23,460

1.학교운영지원수당 23,460 0 23,460 교원연구비 : 1,760,000원*12개월= 21,120,000

기간제교원연구비 : 195,000원*12개월= 2,340,000

2.학생복지/교육격차 해소 641,826 1,080,021 -438,195

1.급식 관리 562,132 1,008,136 -446,004

1.학교급식운영 562,132 1,008,136 -446,004

1.영양사인건비 22,381 0 22,381

1.기간제직원인건비 22,381 0 22,381 연봉 : 1,011,500원*10개월 10,115,000
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위험수당 : 25,000원*10개월= 250,000

정액급식비 : 65,000원*10개월= 650,000

가족수당 : 20,000원*10개월= 200,000

정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

명절휴가비 : 250,000원*2회= 500,000

장기근속수당 : 68,000원*12월/2 408,000

맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

면허수당 : 98,350원*10월/2 492,000

초과근무수당 : 16,590원*200시간= 3,318,000

퇴직금 : 2,300,000원*1월= 2,300,000

연차수당 : 79,070원*12일= 949,000

산재보험부담금 : 17,000*12월= 204,000

건강보험부담금 : 79,220원*12월= 901,000

장기요양보험부담금 : 6,230원*12월= 75,000

국민연금부담금 : 99,990원*12월= 1,099,000

고용보험부담금 : 18,130원*12월= 220,000

2.조리사인건비 3,484 0 3,484

1.무기계약직원인건비 3,484 0 3,484 초과근무수당 : 16,590원*210시간= 3,484,000

3.조리원인건비 26,561 0 26,561

1.무기계약직원인건비 26,561 0 26,561 초과근무수당 : 15,810원*210시간*8명 26,561,000

4.급식재료구입비 388,963 0 388,963

1.급식용식재료비 388,963 0 388,963 식품비 : 34,863,000원*10월 = 348,630,000

로컬푸드 : 4,033,260원*10월 40,333,000

5.우유급식비 14,875 0 14,875

1.우유대금 14,875 0 14,875 급식용우유대금 : 350원*250명*170일= 14,875,000

6.급식운영비 105,868 0 105,868

1.일반수용비 50,757 0 50,757 후드청소비용 : 1,595,000*1회 1,595,000

각종검사수수료 : 166,600원*1회 167,000
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방역소독 : 60,000원*12월 720,000

건강진단발급수수료 : 3,000원*2회*12명 72,000

쓰레기처리수수료 : 200,000*6회 1,200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 1,149,909원*11

월 =
12,649,000

피복구입비 : 27,000원*7종*12명*1회 2,268,000

급식용기계장치수선비 : 150,000원*4회*12

월
7,200,000

급식관계자교육경비 : 100,000원*1회*2명 200,000

급식 소모품구입비 : 23,000원*35종*12월 9,660,000

세제구입비 : 32,000원*26종*10월 8,320,000

사무용품구입비 : 25,000원*12월 300,000

정수기렌탈료 : 166,000원*12월 1,992,000

급식프로그램사용료 : 99,000원*12월 1,188,000

약품구입 : 50,000원*4회 200,000

냉난방기세척관리 : 162,000원*13대*1회 2,106,000

에어커튼분해소지비용 : 70,000원*8대*1회 560,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 30,000

원*12회
360,000

2.전기요금 14,400 0 14,400 전기요금 : 1,200,000원*12월 14,400,000

3.상하수도료 20,400 0 20,400 상하수도료 : 1,700,000원*12월 20,400,000

4.연료비 19,200 0 19,200 가스비 : 1,600,000*12월 19,200,000

5.기타공공요금 511 0 511 전화요금 : 30,000원*12월 360,000

보험료 : 151,000원*1회 151,000

6.여비 240 0 240 관내외출장여비 : 10,000원*12회*2 240,000

7.일반업무추진비 360 0 360 급식실협의회간담회 : 15,000원*12명*2회 360,000

2.보건관리 25,037 15,741 9,296

1.학생및교직원보건안전관리 6,417 6,221 196

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생 후송 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 3,843 0 3,843
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1.학생복지비 3,843 0 3,843 건강검사 : 27,500원*130명= 3,575,000

소변검사 : 990원*270명= 268,000

3.보건실운영 2,474 0 2,474

1.일반수용비 74 0 74 교직원 결핵검사비 : 3,700원*20명*1회= 74,000

2.운영수당 300 0 300 성교육강사비 : 100,000원*3개 학년 300,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600 소모품 구입 : 70,000원*2회= 280,000

약품 구입 : 10,000원*60종*2회= 1,200,000

침구 세탁비 : 10,000원*6종*2회 120,000

4.비품구입비 500 0 500 보건실 기구확충 : 250,000원*2식= 500,000

2.학교환경위생관리 18,620 9,520 9,100

1.먹는물관리 9,100 0 9,100

1.일반수용비 9,100 0 9,100 정수기유지보수 : 675,000원*12개월 8,100,000

수질검사료 : 140,000원*4회 560,000

저수조청소료 : 220,000원*2회 440,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회 600,000

3.방역관리 1,420 0 1,420

1.일반수용비 1,420 0 1,420 교사내소독 : 170,000원*6회 1,020,000

수목 및 건물 외부 살충 : 200,000원*2회 400,000

4.공기청정기관리 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
공기청정기유지보수 : 50,000원*15대*10개

월
7,500,000

3.학생복지 54,657 56,144 -1,487

1.학생복지운영 54,657 56,144 -1,487

1.졸업앨범제작 6,890 0 6,890

1.교육운영비 6,890 0 6,890 졸업앨범제작 : 53,000원*130부= 6,890,000

2.학생교과서구입 35,467 0 35,467

1.교육운영비 35,467 0 35,467 교과서구입 : 88,226원*402명= 35,467,000

3.학생증제작 300 0 300
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1.학생복지비 300 0 300 학생증제작 : 2,000원*150명*1회= 300,000

4.통학차량(임차)운영 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000 통학버스임차비 : 40,000원*30명*10개월= 12,000,000

3.기본적 교육활동 115,291 116,788 -1,497

1.교과 활동 34,693 33,977 716

1.교과활동지원 8,006 9,195 -1,189

1.교사용교과서(지도서)구입 1,206 0 1,206

1.교육운영비 1,206 0 1,206
교과용교과서

(지도서)구입 : 80,400원*15학급=
1,206,000

2.보충과정운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 학력신장비 : 600,000원*5학급= 3,000,000

3.기초학력지도 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사료 : 30,000원*80시간= 2,400,000

4.교과협의회 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 협의회식대,다과 : 15,000원*30명*2회= 900,000

5.학교현장학습운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

2.국어교과활동 1,500 1,150 350

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 독서신문제작 : 20,000원*5학급= 100,000

문법자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

백일장대회시상품 : 5,000원*20매*2회= 200,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 독서기록장 : 6,250원*160권*1회= 1,000,000

3.사회교과활동 300 200 100

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 경시대회시상품 : 10,000원*30명= 300,000

4.수학교과활동 1,450 1,100 350

1.교과운영 950 0 950
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1.교육운영비 950 0 950 수학체험교구 : 2000원*250명*1회= 500,000

수학도서구입 : 15,000원*30권= 450,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 학습준비물지원 : 2000원*250명*1회= 500,000

5.과학교과활동 13,797 14,262 -465

1.교과운영 8,887 0 8,887

1.교육운영비 5,687 0 5,687 과학실습재료비 : 6,700원*402명*2회= 5,387,000

기술가정 실습 기자재 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 과학교구확충비 : 400,000원*8종= 3,200,000

2.학습준비물지원 4,910 0 4,910

1.교육운영비 4,910 0 4,910 조리실습 재료비 : 5,000원*263명= 1,315,000

목공실습 : 6,000원*140명= 840,000

에코백만들기 : 7,000원*131명= 917,000

방석만들기 : 7,000원*140명= 980,000

수송기술 만들기(스팀박스) : 6,500원*132

명=
858,000

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 900 0 900 교사피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 체육교육용품 : 40,000원*5종*8개= 1,600,000

7.예술교과활동 3,200 2,650 550

1.교과운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 700 0 700 악기수리비 : 100,000원*5회= 500,000

교육용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.학습준비물 2,000 0 2,000 미술실습재료구입 : 2,500원*400명*2회= 2,000,000

3.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 100,000원*5대= 500,000

8.외국어교과활동 840 180 660

1.교과운영 840 0 840

1.운영수당 600 0 600 영어캠프강사비 : 30,000원*20명*1회= 600,000
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2.교육운영비 240 0 240 영자신문구독 : 20,000원*12회= 240,000

9.선택교과활동 3,100 2,740 360

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 경시대회시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.학습준비물지원 2,600 0 2,600

1.학습준비물 2,600 0 2,600 교재제작 : 10,000원*140명*1회= 1,400,000

계발활동용품구입 : 1,600원*375명*2회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 59,098 75,811 -16,713

1.자율활동 14,265 14,435 -170

1.학생회활동지원 6,065 0 6,065

1.교육운영비 6,065 0 6,065 임원수련회간식비 : 9,000원*50명*1회= 450,000

임원수련회숙식비 : 39,800원*50명*1회= 1,990,000

임원수련회차량비 : 550,000원*1대= 550,000

학생회선거운영비 : 22,500원*30명*1회= 675,000

학생회 활동비 : 50,000원*12명*4회= 2,400,000

2.학예회 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 대관료 및 무대설치비 : 800,000원*1회= 800,000

행사용품구입 : 100,000원*15개부스= 1,500,000

3.학급교육활동경비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 학급교육활동경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
대회출전경비및 용품 : 200,000원*2명*1회

=
400,000

5.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 50,000원*10종목*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 41,383 58,626 -17,243

1.수학여행 28,150 0 28,150

1.교육운영비 28,150 0 28,150 차량임차료 : 1,700,000원*5대*1회= 8,500,000
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입장료및숙식비 : 150,000원*131명*1회= 19,650,000

2.현장학습 13,233 0 13,233

1.교육운영비 13,233 0 13,233 차량임차료 : 600,000원*10대*1회= 6,000,000

입장료및기타 : 27,500원*263명*1회= 7,233,000

3.동아리활동 1,000 600 400

1.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학교스포츠클럽활동 : 12,500원*20명*4회= 1,000,000

4.진로활동 2,450 2,150 300

1.자기이해활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 자기탬색검사비 : 4,000원*30명*15학급= 1,800,000

2.진로체험활동 650 0 650

1.운영수당 350 0 350 강사료 : 70,000원*5명*1회= 350,000

2.교육운영비 300 0 300 진로체험활동운영 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.자유학기(년) 활동 21,500 7,000 14,500

1.자유학기(년)제활동 21,500 7,000 14,500

1.진로탐색활동 15,500 0 15,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사연수비 : 25000*40=1000000 1,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
진로체험 활동비 : 10000*125*10회

=125000000
12,500,000

자유학기 발표회 : 10000*150=1500000 1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 교사협의회비 : 10000*5*10회=500000 500,000

2.주제선택활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 주제선택 재료비 : 10000*100=1000000 1,000,000

3.예술,체육활동 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 예술체육 강사비 : 1500000*2=3000000 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 예술체육활동비 : 10000*100=1000000 1,000,000

4.기본교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기본교과 교구비 : 10000*100=1000000 1,000,000

4.선택적 교육활동 39,780 38,740 1,040
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1.교기육성 27,180 25,640 1,540

1.교기운영 27,180 25,640 1,540

1.핸드볼부운영 16,780 0 16,780

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000 초과근무수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 1,050 0 1,050 자동차세 : 100,000원*2회= 200,000

자동차보험료 : 850,000원*1회= 850,000

4.교육운영비 11,730 0 11,730 추리닝(시합복) : 200,000원*17명*1회= 3,400,000

유니폼(시합복) : 120,000원*17명*2회= 4,080,000

전국대회출전비 : 250,000원*17명*1회= 4,250,000

2.펜싱부운영 10,400 0 10,400

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000 초과근무수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400 추리닝구입 : 200,000원*12명= 2,400,000

메달자켓 : 250,000원*10개= 2,500,000

마스크 : 250,000원*10개= 2,500,000

2.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

3.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.도서구입 12,000 0 12,000

1.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 15,000원*200권*4회= 12,000,000

2.도서관운영 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300 도서관운영용품 : 50,000원*6회= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300
도서관도우미 협의회 : 15,000원*10명*2회

=
300,000

5.교육활동 지원 109,061 94,543 14,518

1.교무업무 운영 43,889 46,175 -2,286

1.교무학사운영 43,889 46,175 -2,286

1.교무실무사인건비 29,271 0 29,271
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1.무기계약직원인건비 27,031 0 27,031 기본급 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

장기근속가산금 : 34,000원*6개월= 204,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 66,066원*15일= 991,000

2.무기계약직원법정부담금 2,240 0 2,240 건강보험부담금 : 66,660원*12월= 800,000

장기요양급여부담금 : 5,000원*12월= 60,000

국민연금부담금 : 80,000원*12월= 960,000

고용보험부담금 : 20,000원*12월= 240,000

산재보험부담금 : 15,000원*12월= 180,000

2.교무학사운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 출석부 :  30,000원*15권*1회= 450,000

교무수첩 : 16,000원*35부*1회= 560,000

교육계획서제작 : 14,000원*60부= 840,000

상장용지 : 150원*1000장 150,000

상장케이스 : 3,500원*200장 700,000

3.교육활동홍보 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 학교신문 : 2,000원*600부*1회= 1,200,000

기자단활동비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

교육과정설명회운영용품 : 2,000원*150명

*1회=
300,000

교육과정설명회자료제작 : 4,000원*200부

*1회=
800,000

교육과정설명회홍보용품 : 2,000원*500개

*1회=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 무대설치비 : 600,000원*2회 1,200,000

행사용품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.교육과정평가 468 0 468
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 468 0 468 공개수업물품구입 : 2,000원*80개= 160,000

OMR카드구입 : 308,000원*1박스= 308,000

6.환경정리 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750 환경정리용품구입 : 50,000원*15학급 750,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

7.학교행사지원 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 학교행사지원 : 100,000원*3회 300,000

가정주간행사 : 50,000원*12종*1회= 600,000

2.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.학교자율선택과제 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사비 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용품구입 : 30,000원*25종*2회= 1,500,000

문화체험활동비 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

문화체험차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.학습지원실 운영 4,088 4,088 0

1.정보화실운영 4,088 4,088 0

1.학교정보화지원 4,088 0 4,088

1.교육운영비 3,692 0 3,692 컴퓨터유지보수 : 166,000원*12월 1,992,000

컴퓨터등장비수리비 : 400,000원*3회 1,200,000

쿨메신져유지보수비 : 125,000원*4회 500,000

2.기타자산취득비 396 0 396 소프트웨어구입비 : 396,000원*1회= 396,000

4.교육여건 개선 42,900 29,900 13,000

1.교육환경개선 42,900 29,900 13,000

1.PC구입 13,440 0 13,440

1.비품구입비 13,440 0 13,440 PC구입 : 1,344,000원*10대= 13,440,000

2.교실환경개선 15,360 0 15,360

1.비품구입비 15,360 0 15,360 사물함교체 : 192,000원*80조 15,360,000
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사업
예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.냉난방기구입 7,600 0 7,600

1.비품구입비 7,600 0 7,600 시스템냉난방기 : 3,800,000원*2대 7,600,000

4.급식실환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 급식소 소규모시설공사 : 1,500,000원*2회 3,000,000

5.사무기기구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 사무기기 구입 : 300,000원*5대 1,500,000

6.사무용가구구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용가구 : 500,000원*4조 2,000,000

5.생활지도운영 12,184 8,380 3,804

1.학생생활상담지도 3,480 1,320 2,160

1.상담실운영비 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480 예방교육운영비 : 70,000원*3명*2회= 420,000

운영 용품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

교직원이해교육운영비 : 5,000원*40명*1회

=
200,000

특별교육운영비 : 70,000원*2명*4시간= 560,000

2.WeeClass운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 동아리활동비 : 2,000원*10명*10회= 200,000

스포츠활동비 : 2,000원*10명*10회= 200,000

운영물품구입 : 2,000원*100명*2회= 400,000

집단상담 강사비 : 70,000원*1명*7회= 490,000

집단상담 재료비 : 5,000원*10명*7회= 350,000

진로체험비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

문화체험활동비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학교폭력예방 6,784 5,400 1,384

1.안전한학교환경구축 4,464 0 4,464

1.일반수용비 4,464 0 4,464 CCTV 설치운영 : 372,000원*12회= 4,464,000

2.사제동반산행 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320 차량임차료 : 700,000원*1대*1회= 700,000
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숙식비 : 24,000원*50명*1회= 1,200,000

간식비 : 6,400원*50명*1회= 320,000

입장료 : 2,000원*50명*1회= 100,000

3.학생안전교육 1,920 1,660 260

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영 : 10,000원*10조= 100,000

2.재난대응훈련 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820 재난대응훈련운영 : 13,000원*140명*1회= 1,820,000

6.학교 일반운영 148,835 139,049 9,786

1.시설 장비 유지 108,365 99,517 8,848

1.학교시설장비유지 108,365 99,517 8,848

1.공공요금및제세공과금 34,820 0 34,820

1.전기요금 21,000 0 21,000 전기요금 : 1,750,000원*12월 21,000,000

2.상하수도료 3,000 0 3,000 상하수도요금 : 250,000원*12월 3,000,000

3.기타공공요금 10,820 0 10,820 우편요금 : 20,000원*12월 240,000

전화요금 : 300,000원*12월 3,600,000

스쿨넷서비스 : 395,000원*12월 4,740,000

환경개선부담금 : 150,000원*2회 300,000

교육시설재난공제회 : 857,000*1회 857,000

조달수수료 : 10,000*60회 600,000

인터넷TV : 40,200*12월 483,000

2.시설관리용역 14,985 0 14,985

1.일반수용비 14,985 0 14,985 전기안전관리용역비 : 237,380원*12월 2,849,000

소방시설관리용역비 : 118,000원*12월 1,416,000

입목죽관리용역 : 1,500,000원*2회 3,000,000

냉난방기청소비 : 105,000원*64대 6,720,000

건물안전점검용역비 : 500,000원*2회 1,000,000

3.시설일반관리 16,100 0 16,100
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1.일반수용비 16,100 0 16,100 시설소모품구입비 : 150,000원*10회 1,500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*12회 12,000,000

일용직노임 : 100,000원*6명 600,000

폐기물처리비 : 200,000원*10회 2,000,000

4.당직관리 3,864 0 3,864

1.일반수용비 3,864 0 3,864 무인기계경비용역 : 322,000원*12회 3,864,000

5.시설관리직원(청소)인건비 38,596 0 38,596

1.무기계약직원인건비 35,479 0 35,479 연봉 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

연차수당 : 85,390원*15일= 1,281,000

가족수당 : 60,000원*12개월= 720,000

장기근속가산금 : 408,000원*12개월= 4,896,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 14,560원*10시간= 146,000

퇴직(적립)금 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,117 0 3,117 건강보험부담금 : 86,250원*12개월= 1,035,000

장기요양급여부담금 : 8,840원*12개월= 107,000

국민연금부담금 : 116,370원*12개월= 1,397,000

고용보험부담금 : 27,140원*12개월= 326,000

산재보험부담금 : 20,940원*12개월= 252,000

2.학교운영 협력 2,550 1,610 940

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.여비 100 0 100 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 0 900
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원*9

명=
900,000

2.학부모협력 1,550 610 940
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1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550 행사용품구입 : 5,500원*50명*2회= 550,000

2.일반업무추진비 450 0 450 학부모회 협의회 : 15,000원*15명*2회= 450,000

2.학부모교육 550 0 550

1.일반업무추진비 550 0 550 학교행사 다과  : 5,000원*50명*2회= 550,000

3.학교기관 운영 37,920 37,922 -2

1.부서기본운영 37,920 37,922 -2

1.교장실운영 5,770 0 5,770

1.일반수용비 402 0 402 학교경영자배상보험 : 1,000원*420명= 402,000

2.여비 660 0 660 관내외출장여비 : 33,000원 * 1명 * 20회 660,000

3.일반업무추진비 1,600 0 1,600 접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

격려금 : 100,000원*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

4.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*12월= 3,108,000

2.행정실운영 10,080 0 10,080

1.일반수용비 8,550 0 8,550 사무용품구입비 : 150,000원*4회 600,000

복사및인쇄용지구입 : 250,000원*10회 2,500,000

인쇄잉크및원지구입 : 200,000원*4회 800,000

학교봉투및현수막제작 : 300,000원*3회 900,000

프린터토너등 : 200,000원*8회 1,600,000

업무용도서 : 100,000원*2회 200,000

간행물구독료 : 150,000원*4회 600,000

학교현황보고 제작 : 500,000원*1회 500,000

퇴직연금운용수수료 : 800,000원*1회= 800,000

수납금카드수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.여비 1,320 0 1,320 관내외출장여비 : 33,000원*5명*10회= 1,320,000

3.일반업무추진비 210 0 210 행정실협의회간담회 : 15,000원*7명*2회= 210,000

3.교무실운영 22,070 0 22,070
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1.일반수용비 5,000 0 5,000 사무용품구입 : 6,000원*25종*10회= 1,500,000

프린터토너등 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*10회= 1,500,000

컴퓨터 수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 16,170 0 16,170
관내외출장여비 : 33,000원 * 35명 * 14회

=
16,170,000

3.일반업무추진비 900 0 900 부서협의회간담회 : 15,000원*30명*2회= 900,000

7.학교시설 확충 6,000 10,000 -4,000

1.시설확충 및 개선 6,000 10,000 -4,000

1.시설확충및개선 6,000 10,000 -4,000

1.물탱크설치 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000 신관동 물탱크 설치 : 6,000,000원*1식 6,000,000

8.학교 재무활동 864 500 364

1.예비비 864 500 364

1.예비비 864 500 364

1.예비비 864 0 864

1.예비비 864 0 864 예비비 : 864,000원*1교= 864,000

세출합계 4,142,488 4,761,600 -619,112
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